
 

 

 

CITTA' DI SALEMI 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
N° 167 del 21/08/2025 

 
Riferita alla Proposta N. 198 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DI COMUNITÀ DI ENERGIE RINNOVABILI E 

SOLIDALI 
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ (CER_SALEMI_1 E 
CER_SALEMI_2) 
CUP H62C23000080002 
 
 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di Agosto alle ore 13:05, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del Sindaco Vito Scalisi la Giunta Municipale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale Vice Segretario Generale Avv. Valeria Ciaravino. 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 Sindaco SCALISI VITO X  
2 Vice Sindaco CRIMI PIETRO X  
3 Assessore CASCIO LORENZO X  
4 Assessore GANDOLFO GASPERINA X  
5 Assessore BASCONE LEONARDO  X 
6 Assessore CARUCCIO SALVATORE X  

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 

 
Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale a 
trattare il seguente argomento : 
 
 



 

 2

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DI COMUNITÀ DI ENERGIE RINNOVABILI E 

SOLIDALI 
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ (CER_SALEMI_1 E 
CER_SALEMI_2) 
CUP H62C23000080002 
 
 

 
 
 L’arch. Paola D’Aguanno, quale responsabile del settore  LL.PP., sottopone all’esame della Giunta Comunale la 
seguente proposta deliberativa dichiarando di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
241/90; 
 
PREMESSO   
CHE con D.D.G. n.707 del 10.06.2022 dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento regionale dell’Energia (G.U.R.S. n.76 del 24.06.2022) è stato approvato l’avviso pubblico a sportello  
“Promuovere la Sostenibilità energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso 
le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali” ; 
 
CHE l’Amministrazione Comunale intendendo provvedere in merito ha presentato Domanda di ammissione a 
contributo per la costituzione di Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali  all’indirizzo di posta elettronica 
certificata: dipartimento.energia1@certmail.regione.sicilia.it con prot. n.17957 del 05.08.2023 assunta al protocollo 
informatico del Dipartimento in data 05.08.2022 prot. n. 24843; 
 
CHE con Determinazione del Segretario Generale n. 420 del 08.08.2022 è stato nominato R.U.P. l’arch. Paola 
D’Aguanno; 
 
CHE con D.D.G. n. 1260 del 30.09.2022, è stato approvato l'elenco delle istanze ammissibili nell'ambito del 
“Programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia” al fine di “Promuovere la sostenibilità energetico-
ambientale nei Comuni siciliani attraverso le Comunità di Energie Rinnovabili e Solidali”, approvato con il D.D.G. n. 
707 del 10 giugno 2022; 
 
CHE in particolare, l'allegato 2 al D.D.G. n. 1260 del 30.09.2022 - Elenco istanze ammesse - nel quale l'istanza del 
Comune di SALEMI (TP) risulta ammessa a contributo per l'importo di €11.627,60; 
 
VISTA  la  deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 31.3.2023 di impegno per la costituzione della comunità di 
energia rinnovabile e solidale; 
 
EVIDENZIATO  
CHE con D.R.S. n.436 del 02.05.2023, notificato al Comune di Salemi con Nota prot. n.26290 del 25.08.2023 
acquisita al prot. n.18565 del 29.08.2023,  l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – 
Dipartimento dell’Energia:  

- HA  PROCEDUTO all'impegno della somma complessiva di €. 11.600,00 e alla concessione del 
finanziamento in favore del comune di SALEMI (TP) - COD. CUP n. H62C23000080002 - COD. 
CARONTE n. SI_1_33056 -sul capitolo 652420, codice SIOPE U.2.03.01.02.003, Dipartimento 
dell'Energia, “Interventi per la realizzazione dell'Azione 2.1.3 del Programma operativo 
complementare 2014-2020 (POC 2014/2020) – Sostegno agli investimenti di comunità energetiche 
rinnovabili – Contributi ai comuni della Sicilia per l'istituzione di comunità di energie rinnovabili e 
solidali”, del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023; 

- HA  LIQUIDATO al Comune di SALEMI (TP) la somma di €. 4.640,00 a titolo di 
anticipazione pari al 40% del contributo massimo concedibile per l'istituzione di comunità di 
energie rinnovabili e solidali, COD. CUP n. H62C23000080002 - COD. CARONTE n. 
SI_1_33056; 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n.257 del 07.11.2023 l’A.C., prendendo atto del Decreto di Finanziamento 
D.R.S. n.436 del 02.05.2023, è stato DEMANDATO, al Responsabile del Settore LAVORI PUBBLICI  
MANUTENZIONE URBANA E AMBIENTE, l’indirizzo di attuare tutte le formalità e le procedure necessarie per 
l'istituzione di comunità di energie rinnovabili e solidali; 
CHE a seguito di verifica interna al personale si è preso atto che la prestazione di INCARICO PROFESSIONALE DI 
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA CER non poteva essere redatta dall’Ufficio Tecnico e 

mailto:dipartimento.energia1@certmail.regione.sicilia.it


 

 3

della necessità di ricorrere all’individuazione di soggetti esterni all’Amministrazione, con requisiti, esperienza e 
competenza in materia; 
CHE data la specificità della prestazione e per le motivazioni di cui al superiore punto, con Decisione a contrarre n. 939 
del 12/12/2023 si è stabilito di procedere ad affidare l’incarico a qualificato Professionista esterno, individuato ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, previa manifestazione d’interesse; 
CHE con Provvedimento Dirigenziale n. 83 del 29/01/2024 l’INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA CER è stato affidato all’ing. MARCHESE SALVATORE con sede nella Via 
F.sco Paolo Clementi n. 71 – 91018 Salemi (TP) P.IVA 02261440818; 
CHE con Provvedimento Dirigenziale n. 327 del 08/06/2025 (Determinazione Dirigenziale n. 100 del 30/05/2024) è 
stato formalizzato il relativo impegno di spesa sul cap. 38504 imp. n. 35611; 
CHE in data 05/11/2024 è stato sottoscritto il Disciplinare d’incarico Rep. 1847; 
CHE in data 17/02/2025 prot. 4461 l’Ing. Salvatore Marchese ha trasmesso definitivamente i progetti di fattibilità delle 
CER N. 1 e  CER N. 2 aggiornati con il piano di monitoraggio e gestione; 
CHE i capitoli di Bilancio interessati dall’attività in oggetto sono in E. capitolo 208 in U. capitolo 38504; 
PRESO ATTO che lo Studio di Fattibilità trasmesso dell’ing. MARCHESE SALVATORE è adeguatamente 
dettagliato, quindi, ritenuto congruo e meritevole di approvazione;  
VISTA la normativa in materia di riparto delle competenze degli organi comunali; 
VISTO lo statuto comunale; 

PROPONE 
 
DI RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE lo “Studio di Fattibilità” per  la “Costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile 
(CER_Salemi_1 e CER_Salemi_2 )” redatto e trasmesso con nota prot. n. prot. 4461 /2025 del 17/02/2025 dall’ing. 
MARCHESE SALVATORE con sede nella Via F.sco Paolo Clementi n. 71 – 91018 Salemi (TP) P.IVA 
02261440818; 

DI DARE ATTO che lo Studio in questione è necessario per la costituzione della  Comunità Energetica Rinnovabile 
sul proprio territorio comunale, al fine di garantire il raggiungimento dell’obiettivo di riduzione dei consumi 
energetici da fonti non rinnovabili; 

DI DARE ATTO che il detto studio individua in dettaglio i beni pubblici di proprietà comunale da porre a 
disposizione della Comunità Energetica per l’installazione in copertura degli impianti fotovoltaici; 

DI APPROVARE lo schema di manifestazione di interesse allegato alla presente a farne parte integrante 
per l’adesione alla costituenda Comunità Energetica CER_Salemi_2; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco per la sottoscrizione degli atti consequenziali; 

DI DARE ATTO che il RUP del presente procedimento è l’arch. Paola D’Aguanno; 

DI DARE ALTRESÌ ATTO agli oneri per la registrazione dell’atto costitutivo si farà fronte con quota parte del 
contributo assegnato a questo Ente giusto D.D.G. n. 1260 del 30.09.2022; 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata e unanime votazione 
favorevole, legalmente resa, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 

DI DARE atto che  i capitoli di Bilancio interessati dall’attività in oggetto sono in E. capitolo 208 in U. capitolo 
38504; 
 
DI DICHIARARE  la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, stante la scadenza specificata in premessa. 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 vista la superiore proposta; 
 
 ritenuto dover provvedere in merito; 
 
 visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la 
regolarità tecnica; 
 
 visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la 
regolarità contabile; 



 

 4

 
 visto il vigente O.R.EE.LL. 
 
 a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti 
 
LA GIUNTA MUNICIPALE 
dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 
e smi 



 

 5

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Vito Scalisi 

l'Assessore Anziano Vice Segretario Generale 
Lorenzo Cascio Avv. Valeria Ciaravino 

 
 


